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 3
Введение

Актуальность темы, посвященной историческому анализу международных

отношений между Таиландом 1 и Китаем с 1975 г. по настоящее время,

определяется несколькими ключевыми факторами, которые подчеркивают

важность изучения этих взаимоотношений в контексте современной мировой

политики, экономики и культуры. Во-первых, в условиях глобализации и усиления

процессов региональной интеграции исследование двусторонних отношений

между двумя ключевыми странами Азиатско-Тихоокеанского региона приобретает

особую значимость. Экономические связи между Таиландом и Китаем непрерывно

укрепляются, что выражается в увеличении объемов торговли и взаимных

инвестиций, а также в реализации совместных проектов, что делает анализ этих

процессов крайне актуальным для понимания механизмов экономического

взаимодействия между странами.

С 1975 г. отношения между Таиландом и Китаем претерпели значительные

изменения, достигнув уровня стратегического партнерства, что подчеркивает

необходимость глубокого анализа их развития и влияния на региональную

безопасность и стабильность. Кроме того, развитие культурных и образовательных

связей между странами способствует укреплению взаимопонимания и диалога

между народами, что является важным аспектом в контексте межкультурного

сотрудничества в глобальном мире.

Несмотря на активное сотрудничество, в отношениях между Таиландом и

Китаем существуют определенные вызовы, включая экологические вопросы,

миграцию и влияние на третьи страны, что требует детального анализа. Таким

образом, исследование международных отношений между Таиландом и Китаем

дает возможность оценить историческое развитие этих связей, их текущее

состояние и перспективы развития, что имеет важное значение для понимания

динамики международных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе.

1 До революции 1932 г. тайское королевство официально называлось Сиам (тайск. สยาม). Далее в настоящей работе
топонимы Сиам и Таиланд используются как взаимозаменяемые.
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Обоснование хронологических рамок исследования международных

отношений между Таиландом и Китаем, охватывающих период с 1975 г. по

настоящее время, связано с рядом ключевых исторических и политических

событий, определяющих начало и развитие отношений между двумя странами.

Во-первых, выбор 1975 г. в качестве начальной точки исследования

обусловлен официальным установлением дипломатических отношений между

Королевством Таиланд и Китайской Народной Республикой. Этот год стал важным

переломным моментом, открывая новую страницу во взаимодействии между

странами, особенно на фоне завершения Вьетнамской войны и изменений в

геополитическом ландшафте Юго-Восточной Азии (ЮВА), что создало

предпосылки для укрепления регионального сотрудничества и стабильности.

Вторым важным аспектом является тот факт, что именно с этого года

начинается активное развитие и расширение двусторонних отношений, что

включает в себя не только политический диалог, но и экономическое

сотрудничество, культурные обмены и взаимодействие в области образования.

Этот период охватывает важные события, такие как глобализация экономики,

вступление Китая в Всемирную торговую организацию (ВТО) в 2001 г.,

запущенную в 2013 г. инициативу «Один пояс, один путь» (кит. 一带一路), что

существенно повлияло на динамику и характер отношений с Таиландом.

Использование текущего момента в качестве конечной точки исследования

позволяет анализировать не только историческое развитие отношений, но и

современное состояние двусторонних связей, оценивать текущие тенденции и

проблемы сотрудничества.

Объект исследования — процесс развития исторических отношений между

Таиландом и Китаем в обозначенный период.

Предмет исследования — факторы, определившие предпосылки

установления отношений, особенности и динамика развития политических,

экономических, культурных и образовательных аспектов международных

отношений между Таиландом и Китаем с 1975 г. по настоящее время.
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Цель данного исследования заключается в комплексном анализе

исторического развития и текущего состояния международных отношений между

Таиландом и Китаем с 1975 г. по настоящее время, с задачей выявления ключевых

факторов, влияющих на динамику и характер их взаимодействия.

Задачи исследования:

1. Изучив исторический контекст отношений между Таиландом и Китаем до

1975 г., выявить причины напряженности в отношениях между двумя

странами;

2. Выделить основные причины, способствовавшие нормализации отношений

между Китаем и Таиландом в 1975 г.;

3. Вычленить периоды в развитии дипломатических отношений между Китаем

и Таиландом;

4. Исследовав основные сферы двусторонних отношений, оценить степень

влияния Китайской Народной Республики на Королевство Таиланд;

5. С помощью SWOT-анализа представить комплексное видение таиландско-

китайского взаимодействия в указанный период.

При проведении исследования был использован комплекс следующих

научных методов:

1. Структурный метод исторического анализа, заключающийся в выявлении

связей и закономерностей между событиями в истории двусторонних

отношений;

2. Метод историзма, сутью которого является установление последовательных

периодов в истории отношений двух исследуемых государств с целью их

систематизации в хронологическом аспекте;

3. Проблемно-хронологический метод, благодаря которому широкая тема была

разделена на более узкие, рассматриваемые нами в хронологической

последовательности, данный метод способствует более глубокому

пониманию исследуемых проблем;

4. Сравнительный анализ, благодаря которому были сопоставлены различные

этапы в отношениях между Таиландом и Китаем и произведено сравнение их
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взаимодействия с другими странами и в рамках международных

организаций;

5. Контент-анализ — для исследования официальных документов,

политических заявлений, публикаций в СМИ и научной литературы, что

позволит выявить основные темы, представления и нарративы, связанные с

отношениями между странами;

6. SWOT-анализ для комплексной оценки сильных и слабых сторон,

возможностей и угроз в отношениях между Таиландом и Китаем, что

позволяет системно и всесторонне оценить их взаимодействие.

Степень разработанности темы. Среди отечественных востоковедов тема

дипломатических отношений между Китаем и Таиландом в новое и новейшее

время активно изучается. В частности, Н. Власов в своей работе «Китайско-

таиландские отношения. Современный период» 2 предоставляет общее

представление о дипломатических связях между Таиландом и Китаем.

Значительный вклад в понимание регионального контекста вносит монография

Н.П. Малетина «АСЕАН: четыре десятилетия развития» 3 , которая предлагает

широкий спектр информации о развитии этой организации. Не менее полезной

является статья Е.С. Журавлёвой «АСЕАН — Китай: от противостояния к

диалоговому партнерству (1967–1991 гг.)»4, анализирующая эволюцию отношений

между АСЕАН (англ. Association of South East Asian Nations, сокр. ASEAN) и

Китаем.

Для лучшего понимания политических механизмов, действующих в регионе,

были изучены статьи Д.В. Мосякова, такие как: «Некоторые аспекты политики

Китая в Юго-Восточной Азии в прошлом и настоящем»5, «Страны Юго-Восточной

Азии между Пекином и Вашингтоном: поиск баланса и трудности в сохранении

2 Власов Н. Китайско-таиландские отношения. Современный период // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы
развития. 2011. № 17. С. 287–303.
3 Малетин Н. П. АСЕАН: Четыре десятилетия развития. — М.: МГИМО-Ун-т, 2007. 312 с.
4 Журавлёва Е. С. АСЕАН — Китай: от противостояния к диалоговому партнерству (1967–1991 гг.) // Знание.
Понимание. Умение. 2012. № 2. С. 108–113.
5 Мосяков Д. В. Некоторые аспекты политики Китая в Юго-Восточной Азии в прошлом и настоящем // Юго-
Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2011. № 17. С. 5–18.
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единства»6, «ЮВА и Американо-китайское соперничество»7. Влияние отношений

КНР и США на формирование внешней политики стран ЮВА также

рассматривается в статье Роберта Росса «The Geography of Peace: East Asia in the

Twenty-first Century»8.

Научная новизна данного исследования заключается в следующих

аспектах:

1. Исследование охватывает политические, экономические, культурные и

образовательные аспекты отношений между Таиландом и Китаем, что

позволяет получить целостное представление о динамике их взаимодействия;

2. В работе представлена хронологическая систематизация ключевых этапов и

событий в отношениях между Таиландом и Китаем, прослеживая эволюцию

их взаимодействия с 1975 г. по настоящее время;

3. Применение как исторических, так и современных источников, включая

официальные документы и статистические данные, а также научные

публикации тайских и китайских исследователей;

4. Выявление и анализ факторов, способствующих укреплению

сотрудничества, а также основных вызовов и препятствий, возникавших в

процессе взаимодействия;

5. Впервые был проведен SWOT-анализ отношений между Таиландом и

Китаем, что позволило системно и комплексно оценить их взаимодействие.

Краткий обзор основной использованной литературы:

Количество трудов, посвященных непосредственно возобновлению и

развитию дипломатических отношений между Таиландом и Китаем в

обозначенный период достаточно велико. В ходе подготовки ВКР были

использованы работы тайских учёных. Основным источником, который был


[…]


V. В ходе SWOT-анализа современной ситуации отношений между

Таиландом и Китаем мы разобрали сильные и слабые стороны взаимодействия, а

также возможности и угрозы для дальнейшего сотрудничества. В итоге получилась

следующая картина:

Таблица 1. SWOT-Анализ отношений между Таиландом и Китаем
Сильные стороны Слабые стороны

Экономическая взаимозависимость:

• Китай является крупнейшим торговым партнёром

Таиланда. Объём двусторонней торговли в 2023 г.

превысил 80 млрд долларов США.

• В 2003 г. было подписано Соглашение о свободной

торговле между Таиландом и Китаем в рамках

АСЕАН+3 (АСЕАН, Китай, Япония, Южная

Корея).

Политическая нестабильность:

• Частые политические кризисы и смена

правительств в Таиланде. Например, военный

переворот в 2014 г. и последующие политические

волнения.

• Коррупция в Таиланде остается проблемой

несмотря на усилия по их устранению.

Инфраструктурные проекты:

• Проект «Один пояс один путь» (OBOR): начато

строительство высокоскоростной железной дороги

Бангкок-Нонг Кай в 2017 г., которое соединит

Таиланд с Лаосом и Китаем. Планируется

завершение первого этапа к 2026 г.

• Eastern Economic Corridor (EEC): запущенный в

2018 г., включает китайские инвестиции в развитие

индустриальных зон и логистических хабов в

восточных провинциях Таиланда таких как Районг,

Чонбури и Чачоенгсао. Ожидается привлечение

Различия в политических системах:

• В Китае действует однопартийная система, в

Таиланде — конституционная монархия и

парламентская демократия, что порой приводит к

разногласиям в политических вопросах.

• Непрозрачность в политических решениях Китая

может вызывать недоверие и опасения у

таиландских политиков и граждан.
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инвестиций на сумму более 45 млрд долларов

США к 2027 г.

Туризм:

• Установление безвизового режима между

Таиландом и Китаем в январе 2024 г.

Социальное напряжение:

• Рост китайского влияния иногда воспринимается

негативно местным населением Таиланда, что

может вызывать социальное напряжение и

протесты.

• В 2019 г. таиландские компании выразили

обеспокоенность по поводу конкуренции с

китайскими компаниями, особенно в секторе

розничной торговли.

Возможности Угрозы

Углубление экономического сотрудничества:

• В 2017 г. подписан Меморандум о

взаимопонимании по экономическому

сотрудничеству в рамках инициативы «Один пояс,

один путь». Это включает проекты на сумму более

30 миллиардов долларов США.

• Развитие специальных экономических зон (СЭЗ) и

промышленных парков с участием китайских

инвесторов, таких как СЭЗ в провинции Чонбури,

запущенная в 2018 г.

Геополитическая напряжённость:

• Конкуренция Китая с США в регионе может

создать риски для стабильности, особенно в

контексте Южно-Китайского моря. В 2021 г. были

зафиксированы столкновения между китайскими

и американскими военными судами в этом

регионе.

• Возможные санкции и торговые войны между

Китаем и западными странами, такие как торговая

война между США и Китаем, начатая в 2018 г.

Расширение культурных обменов:

• Программа обмена студентами между ведущими

университетами Китая и Таиланда, включая

программу «Chinese Government Scholarship» для

тайских студентов, начатую в 2015 г.

• Совместные культурные фестивали и

мероприятия, такие как Китайско-тайский

фестиваль дружбы, ежегодно проводимый с 2016 г.

Экономическая зависимость:

• Сильная экономическая зависимость Таиланда от

Китая может стать угрозой в случае

экономических санкций или торговых войн.

• Возможность влияния Китая на экономическую

политику Таиланда вызывает опасения у местных

политиков и бизнесменов.
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Технологическое сотрудничество:

• Совместные проекты в области высоких

технологий, включая развитие IT и цифровой

экономики, такие как инициатива «Smart City» в

Паттайе, начатая в 2020 г. при поддержке

китайских технологических компаний.

• Создание совместных исследовательских центров

и инновационных кластеров, таких как Thai-

Chinese Rayong Industrial Zone, основанная в 2012

г. и расширенная в 2021 г.

Энергетическая безопасность:

• Споры и конфликты из-за ресурсов в регионе,

таких как нефть и газ, могут негативно сказаться

на отношениях между странами. Например, споры

в Южно-Китайском море, где находятся крупные

запасы углеводородов.

• Угроза нарушения поставок энергоресурсов и

увеличение зависимости от внешних источников.

Таиланд импортирует около 60% своей нефти,

значительная часть которой поставляется из

стран, связанных с Китаем.

Таким образом, после установления дипломатических отношений в 1975 г.

отношения между Таиландом и Китаем вышли на новый уровень. В 1990-е гг.

Таиланд активно проявлял себя как прагматичный лидер, развивая экономические

связи с Китаем и способствуя взаимодействию Китая с АСЕАН. Ключевым

моментом для дальнейшего развития отношений между Китаем и АСЕАН стал

Азиатский экономический кризис, разразившийся в 1997 г. Китай оказал

значительную экономическую помощь странам региона и не девальвировал юань,

тем самым задав позитивный тон дальнейшему развитию отношений. Следующим

важным этапом в дипломатических отношениях стало укрепление связей с КНР

после уменьшения американского влияния, вызванного военным переворотом в

Таиланде в 2014 г.

Таиланд благодаря своей мудрой внешней и внутренней политике является

одной из наиболее развитых стран ЮВА. Вопреки недовольству Вашингтона и

Пекина, Бангкок принимает самостоятельные решения, которые способствуют

интересам Таиланда и защищают его суверенитет. Таиланд избегает принятия

стороны в текущем стратегическом противостоянии, предпочитая использовать

США и Китай для достижения наилучших результатов в интересах страны. Эти

действия отражают способность Таиланда адаптироваться к изменениям в

международных отношениях и соответствующим образом корректировать свою

внешнюю политику.
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