Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию
Натальи Олеговна Цыремпиловой
по теме «Исторический анализ международных отношений между Таиландом и Китаем с 1975 г. по настоящее время»

Актуальность проведенного исследования определяется той исключительной ролью, которую играет отношений между Таиландом и Китаем – ведущими странами ЮВА и СВА – с 1975 года по настоящее время. Не будет преувеличением отметить, что данные отношения непосредственно повлияют на ключевые параметры экономики и безопасности как СВА, так и ЮВА. Представленное исследование хронологически охватывает последние 25 лет ХХ века и практически такой же период нынешнего века. первые декады XXI века.
При написании данной магистерской диссертации автор предпринял попытку систематизировать всю доступную ему информацию по отношениям между Таиландом и Китаем.
Во Введении имеются все необходимые разделы, в которых описываются актуальность, обоснование хронологических рамок исследования, объект, предмет, цель и задачи исследования, методология, степень разработанности темы, научная новизна, краткий обзор использованной литературы, а также обоснование структуры работы.
Основной корпус работы состоит из трех глав, в которых описываются «Исторический контекст отношений между Таиландом и Китаем», «Развитие отношений между Таиландом и Китаем в период с 1975 г. по 2000 г. и «Развитие отношений между Таиландом и Китаем в период с 2001 г. по настоящее время».
Магистерская диссертация содержит очень мощное функциональное заключение, состоящее из собственных выводов, к которым диссертант пришел в ходе проведенного исследования. В сделанных выводах говорится о причинах напряженности в отношениях между Бангкоком и Пекином и поддержкой Китаем коммунистических движений в ЮВА. Далее сделаны выводы о причинах нормализации отношений между Китаем и Таиландом. Автор предложил собственную подробную периодизацию таиландско-китайских отношений с указанием специфики каждого этапа и личном вкладе государственных деятелей. Автор сделал вывод о механизмах усиления «мягкой силы» Китай в Таиланде и попытках Бангкока регулировать это влияние.
[bookmark: _GoBack]Особо хотелось бы выделить проведенный автором едва ли не единственный известный нам SWOT-анализ отношений между Таиландом и Китаем.
В течение всего периода обучения студент регулярно общался с научным руководителем, проводил своевременные консультации. Магистерская диссертация была представлена в срок.
Считаю, что данная магистерская диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к итоговым квалификационным работам за магистратуру, и может быть оценена на «отлично».
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